Or, ce grand attribut de Dieu, cette condition première, essentielle de son être, d'être seulement

et uniquement ce qu'il est, on les conteste à Dieu, on les nie en Dieu, dès qu'on accorde aussi à la matière l'éternité de Dieu, dès qu'on admet un autre être hors de Dieu, en compagnie de Dieu, aussi incréé que Dieu, et que Dieu aurait dû s'associer dans la création du monde.

Mais ce n'est pas assez. Le dualisme, en portant atteinte à l'*unicité* de Dieu, porte aussi atteinte à sa sagesse, à sa richesse, à son indépendance, à sa liberté, à sa puissance; en un mot, il porte atteinte à l'existence même de Dieu; et la dernière conséquence de ce système d'erreur, est l'athéisme.

L'Écriture sainte, dont les expressions sont si claires, si nettes, si formelles, si précises, et, disons-le, si philosophiques; l'Écriture sainte, en parlant de Dieu, a dit, par l'organe de saint Paul : Qui a jamais été le conseiller de Dieu? Qui a jamais indiqué à Dieu les voies de la sagesse et de l'intelligence? *Quis consiliarius ejus fuit? Viam intelligentiæ et scientiæ quis demonstravit illi (Rom. II)?* Là-dessus : « Arrêtez, taisez-vous, écrivain sacré, disait au grand apôtre Tertullien. Oui, nous avons cru jusqu'ici, sur votre parole, que Dieu n'avait pris conseil de personne dans la formation du monde, parce qu'à l'époque de la création nulle force, nulle matière, nulle nature d'une substance différente de la sienne ne lui était présente; *Nemo utique, quia nulla vis, nulla materia, nulla natura substantiæ alterius*

aderat illi. Mais maintenant l'on vient de découvrir que tout ce que vous dites là-dessus est faux, et que vous ne savez pas ce que vous dites. Ah ! vous ne savez rien, vous et les autres apôtres, et les prophètes, et Jésus-Christ lui-même ont ignoré ce que seul Hermogène, ce que les *philosophes, patriarches des hérétiques,* et les hérétiques eux-mêmes, ont été les seuls à connaître ; ils ont fait l'importante trouvaille qu'il y a quelque chose d'égal à Dieu, qui doit être reconnu en même temps que Dieu, qui a servi de conseiller à Dieu, qui lui a indiqué les voies de la science et de l'intelligence, qui lui a tracé la règle de la disposition de ses œuvres, et l'a aidé dans le dessein de la formation de l'univers... et cette chose si grande, si sublime, si ineffable, c'est... la MATIÈRE ; *Sane et sibi præstitit aliquid materia, ut et ipsa cum Deo possit agnosci, coæqualis Deo, imo et adjutrix. Nisi quod solus eam Hermogenes cognovit et HÆRETICORUM PATRIARCHÆ PHILOSOPHI; prophetis enim et apostolis usque adhuc latuit; puto et Christo.* »

En effet, si Dieu a eu besoin de la matière pour créer le monde, il a dû faire ce que font les architectes, qui, avant d'élever un édifice, consultent non-seulement les lois architectoniques, non-seulement leur propre talent, leur propre habileté, mais aussi la nature du site où ils vont bâtir, la quantité et la qualité des matériaux qu'ils ont à leur disposition, l'habileté des ouvriers qu'ils

ont sous leurs ordres, et surtout consultent les moyens plus ou moins abondants, les intentions plus ou moins généreuses du maître. Et c'est sur la connaissance de tout cela qu'ils tracent leurs devis et arrêtent leurs plans. La connaissance de tout cela leur sert de lumière et de conseil dans leur entreprise et dans son exécution. De même, si Dieu n'a pu créer le monde que d'une matière préexistante, il a dû, avant tout, réfléchir, faire des études sur la quantité de la matière dont il pouvait disposer, sur son génie, sur son étendue, ses qualités, ses forces; et c'est sur la connaissance approfondie de tout cela qu'il a dû former, modifier, fixer son dessein de la fabrique du monde. Dieu aurait donc eu, dans la matière et par la matière, un conseiller et un arbitre de ses plans et de ses œuvres, et il ne serait pas le Dieu infiniment et uniquement sage, puisqu'il aurait eu besoin de chercher dans la matière les règles de sa conduite et les voies de sa sagesse; *Porro si de aliquo operatus est, necesse est ab eo ipso acceperit consilium et tractatum dispositionis, et viam intelligentiæ et scientiæ.*

Saint Denis, insistant sur ce même argument, ajoutait, d'un ton ironique: « Ils devraient nous dire aussi comment Dieu et la matière se seraient si bien entendus ensemble, et se seraient arrangés pour former le monde: si c'est vraiment la matière qui s'est mise tout à fait à la disposition de Dieu,

ou si c'est plutôt Dieu qui s'est accommodé aux inclinations de la matière, à ses exigences et à ses besoins; *Qui tandem inter se ambo tam apte con-
venerint? Utrum Deus ad materiæ nutum sese
accommodans, sic eam elaboravit? »*

Si l'on n'admet pas que Dieu s'est créé lui-même, comme il l'a voulu, la quantité et les qualités de la matière qu'il lui a plu de créer, on doit toujours nous expliquer comment et en vertu de quel principe la matière incréée s'est d'avance trouvée capable de recevoir toutes les modifications, toutes les qualités nécessaires pour recevoir les modifications et les formes que Dieu lui a imprimées; *Unde habuit ut omnis quantitatis capax esset
quam eidem imprimere Deus voluisset, nisi qua-
lem habere ipse vellet talem ante sibi tantamque
molitus esset.*